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Os alunos selecionados na modalidade ISOLADA 

devem imprimir a Guia de Recolhimento da União no 

endereço eletrônico: 

https://www2.ufmg.br/drca/drca/Home/Pos-

Graduacao/Disciplina-Isolada e efetuar o pagamento 

da mesma no Banco do Brasil. Em seguida devem 

apresentar o comprovante de Pagamento (não serão 

aceitos agendamento de pagamento) e uma cópia à 

secretaria do PPGCE. 
 

RESULTADOS DOS PEDIDOS  
DE DISCIPLINAS ISOLADAS 2017/1º 

 
*As disciplinas Biomecânica do Esporte – ESP822 e Seminário em 

Termorregulação e Exercício- EFI 819 foram canceladas 

 

T.E: Bioestatística III – EFI 817A 
 

Sem solicitações de disciplinas isoladas ou eletivas 

 
 

T.E. Controle Motor – EFI817B 
DEFERIDOS 

Arthur Moreira Ferreira- Eletiva 

Lilian Carla Macedo 

Lucas Eduardo Antunes Bicalho 

Rafael Fernando dos Santos Xavier  

INDEFERIDOS 

Amanda Isadora Santos Ribeiro 

Daniel Oliveira Figueira 

João Antônio da Silva Júnior 

Mário Gonçalves Júnior  

Thiago Fonseca dos Santos 

https://www2.ufmg.br/drca/drca/Home/Pos-Graduacao/Disciplina-Isolada
https://www2.ufmg.br/drca/drca/Home/Pos-Graduacao/Disciplina-Isolada
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TE: Seminário em Psicologia do Esporte: 
Cognição– EFI 817C 

DEFERIDOS 
Alexandre de Souza Avelar 

Fabíola de Araújo Cabral 

Fabrício de Paula Santos 

Gislon Paulo dos Santos 

Isa Helena Gomes Flôr 

Maria Tereza Naves Agrello 

Rafael Zagnoli Marra Braga 

Thiago Jerônimo da Paixão 

 
 

T.E.: Seminários em Psicobiologia: 
Preparação Física e Cognitiva após a Prática 

de Exercício Físico – EFI 817 D 
DEFERIDOS 

Adriano Lima Alves 

Aldo Coelho Silva 

David Alfonso Rivera Rodriguez 

João Antônio da Silva Júnior 

Lair de Abreu Oliveira 

Maria Tereza Naves Agrello 

Thiago Fonseca dos Santos 

Yuri de Almeida Costa Campos 
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T.E.: Seminário de Treinamento de Força na 
Musculação – EFI817E 

DEFERIDOS 
Adolfo Emmanuel Nandayapa Jiménez 

Daniel Cesar Teixeira 

Henrique da Fonseca Campos 

Júlio César Lemes 

Lorrany Otaviani Rocha 

Renata Lucas dos Santos- Eletiva 

Thiago Vinícius de Almeida Santos 

INDEFERIDOS 

David Alfonso Rivera Rodriguez 

Guilherme Fialho Reis 

Pedro Daniel Corrêa Nunes 
 

 

 

 

 

 

T. E. Tomada de decisão nos esportes– 
EFI817F 

DEFERIDOS 
João Pedro Moraes Rissati 

Juliana de Oliveira Torres 

Rodrigo Pereira Llamosas 

Thiago Vinícius de Almeida Santos 

Warley Henrique Duarte de Oliveira 

 

INDEFERIDOS 

Adolfo Emmanuel Nandayapa Jiménez 

Daniel Oliveira Figueira 

Gislon Paulo dos Santos 
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Tópicos Especiais em Classificação 
Funcional no Esporte Paralímpico – EFI817G 

DEFERIDOS 
Beatriz Magalhães Pereira 

Bruna Rodrigues Barreto 

Cléucia Coelho Lage Procópio 

Cristiano Arruda Gomes Flôr 

João Antônio da Silva Júnior 

Thiago Jerônimo da Paixão 
 

 

 

 

Aprendizagem motora – ESP801 
DEFERIDOS 

André Rodrigues de Oliveira Neto- Eletiva 

Carmélia Augusta Pereira Lima 

Christopher Lee Máximo Stofella 

Daniel Lopes Andrade 

Eduardo Damasceno Von Tiesenhausen 

João Pedro Moraes Rissati 

Lair de Abreu Oliveira 

Lilian Carla Macedo 

Lucas Eduardo Antunes Bicalho 

Natasha Mendonça dos Santos 

Rodrigo de Melo Silva 

Rodrigo Otávio Marra Lopes 

INDEFERIDOS 

Alexandre de Souza Avelar 

Amanda Isadora Santos Ribeiro 

Gustavo Costa Val Vieira 

Maria Tereza Naves Agrello 

Pedro Daniel Corrêa Nunes 

Renata Lucas dos Santos- Eletiva 

Thiago Jerônimo da Paixão 
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Métodos em Biomecânica– ESP829 
DEFERIDOS 

Alessandra Almeida dos Santos 

Felipe Amorim Caetano de Souza 

Gislaine de Fátima Geraldo 

Henrique da Fonseca Campos 

Jéssica da Silva Soares 

João Pedro Moraes Rissati 

Júlio César Lemes 

Lorrany Otaviani Rocha 

Lucineia Helena Gomes Barbosa- Eletiva 

Márcio Vianna Prudêncio 

Matheus Mardenn Oliveira 

Mônica Moreira Aguilar 

Rodrigo Otávio Marra Lopes 

Suzana Maíra Barcelos 

Warley Henrique Duarte de Oliveira 

 

 
 

Metodologia do Treinamento Esportivo – ESP 
820 

DEFERIDOS 
Adolfo Emmanuel Nandayapa Jiménez 

Amanda Isadora Santos Ribeiro 

Maíra da Cunha Perdigão 

Márcio Vianna Prudêncio 

Paula Barreiros Debien- Eletiva 

Pedro Daniel Corrêa Nunes 

Rafael Zagnoli Marra Braga 

Thiago de Araújo Cruz 

Yuri de Almeida Costa Campos 

INDEFERIDOS 

Daniel Oliveira Figueira 

Gislon Paulo dos Santos 

Mário Gonçalves Júnior 

Rodrigo Pereira Llamosas  

Victor Aurélio Gonçalves Ribeiro 
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Seminário em Neurociências e Exercício 
Físico – ESP 839 

DEFERIDOS 
Abdallah Said Saleh Yusuf 

Aldo Coelho Silva 

Beatriz Magalhães Pereira 

Gustavo Costa Val Vieira 

Lair de Abreu Oliveira 

Maria Tereza Naves Agrello 

 

 

Psicologia do Esporte e Treinamento: 
Aspectos Comportamentais – ESP841 

DEFERIDOS 
Cristiano Santos da Conceição Ferreira Murta 

Fabrício de Paula Santos 

Fernanda Viegas Paulo- Eletiva 

João Pedro Moraes Rissati 

Lorrany Otaviani Rocha 

 

 

T.E: Formação de Profissionais para o 
Futebol – ESP840 

DEFERIDOS 
Abdallah Said Saleh Yusuf 

Adriano Lima Alves 

Cristiano Santos da Conceição Ferreira Murta 

Gilberto Monteiro da Silva 

Guilherme Fialho Reis 

Igor Soalheiro- Eletiva 

João Pedro Moraes Rissati 

Rafael de Oliveira Ildefonso 

Ricardo de Castro Felipe 
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Fisiologia do Exercício Pediátrica – EFI821 
DEFERIDOS 

Thiago Vinícius de Almeida Santos 

Eleonora Esposito 

João Antônio da Silva Júnior 

Radmila Kelly Bitencourt de Paula 

Lair de Abreu Oliveira 

Maíra da Cunha Perdigão 

Gustavo Costa Val Vieira 

Emanuel Frederico Almeida Filizola de Abreu 

 

 

 


